«هومر را در معارف اسلامی بنام اومیرس یا امیروس خوانده‌اند که تقریباً معادل تلفظ یونانی نام اوست. قرآینی هست که برخی از آثار هومر را در دورهٔ ساسانیان بزبان پهلوی ترجمه کرده‌اند»^۹.

در دورهٔ اسلام بگفتهٔ گرون‌بام Théophile d'Edesse (متوفی در ۷۸۵ میلادی) که از نزدیکان خلیفه المهدی (۸۵۰ - ۷۷۵ میلادی مطابق ۱۵۸ هجری) بود دو کتاب هم‌را به سریانی برگرداند.^{۱۰} کار تئوفیل قطعاً ترجمهٔ کامل ایلپاد و ادیسه نبوده است، اما نویسندگان سریانی پیش از تئوفیل نیز بارها اشعار هم‌را در آثار خود نقل کرده‌اند.^{۱۱} از آنچه گذشت پیداست

بقیه پاورقی در صفحه بعد

گرایش آن زمانه به آوردن مضامین مذهبی در قالب اشعار عاشقانه و به کار بستن سبک نگارش عاشقانه در اشعار مذهبی مؤید همین نظر است. جمیل و ابن قیس الرقیات^{۱۳} نخستین شاعرانی هستند که عشق را جنون نامیدند و این خود گواهی دیگر بر تأثیر و نفوذ اندیشه‌ی یونانی است. در دوران خلافت عباسیان (از ۱۳۲ تا ۶۵۶ هـ - ۷۵۰ - ۱۲۵۸ م) هنگامی که طبیعت عشق از دیدگاه فلسفی مطمح نظر قرار می‌گیرد، وصف افلاطون از عشق که آن را نوعی جنون الهی دانسته‌است در مجلس مناظره‌ی معروف یحیی بن خالد برمکی درباره‌ی عشق، بر زبان یک تن از دانشمندان آن انجمن می‌گذرد.

۱۲ - ابوذئیب، خولدین خالدين محرز یا خالدين خوليد سحابی ملقب به قطيب شاعر فخری هذلی. او را در مدح رسول صلوات الله علیه قصائدی و در رحلت آنحضرت مرثیه‌ایست و صاحب دیوان است. شهادت او در سال ۲۶ یا ۲۷ در یکی از غزوات روم یا افریقیه بوده‌است (لغت‌نامه‌ی دهخدا).

۱۳ - ابن قیس الرقیات، عبدالله بن قیس قریشی. شاعر معاصر خلفای بنی‌امیه (از ۴۱ تا ۱۳۲ هـ، ۶۶۱ - ۷۵۰ م) و یا اول از جمله عبدالله بن زبیر بود و پس از کشته شدن کسان او و مصعب بن زبیر در واقعه‌ی حره چندین متواری زیست و سپس به امویان پیوست. دیوان او را سکره‌ی گرد کرده و نسبت او به رقیات بنسبست مغزلات کثیره‌ی او با رقیه نام است (لغت‌نامه‌ی دهخدا).

۱۴ - ابوبکر محمد بن داود بن علی بن خلف اسفهان‌ی معروف به ظاهری (متوفی سال ۲۹۷ هـ = ۹۰۹ میلادی).